Variū pendere. Duodequadraginta Dionysius tyrannus annos fuit opulentissimæ & beatissimæ ciuitatis. Quim multos ante hunc in ipso Græciæ flore Pisistratus ac Phalaris, ac Apollodorus! At pœnas sustulit, multis quidem ante cruciatis & necatis. Et prædones multas sepe pœnas dant, nec tamen possimus dicere non plures captiuos acerbe quam prædones necatos. Anaxarchum Democritum à Cypro tyranno excarnificatum accepimus, Zenonem Eleæ in tormentis necatum. Quid dicam de Socrate? cuius morti illachrymari soleo Platonem legens. Vides ne igitur deorum iudicio, si vident res humanas, discriben esse sublatum? Diogenes quidem Cynicus dicere solebat, Harpalum, qui temporibus illis prædo felix habebatur, contra deos testimonium dicere, quod in illa fortuna tamdiu viueret. Dionysius de quo ante dixi, quum fanum Proserpinæ Locris expilauisset, nauigabat Syracusis: isque quum secundissimo vento cursum teneret, risens, Videris ne, inquit, amici, quām bona à diis immortalibus nauigatio sacrilegis detur? Atque homo acutus, quum bene planeque percepisset, in eadem sententia perseverabat: qui quum ad Peloponensem classem appulisset, & in fanum venisset Iouis Olympij, aurorum ei detraxit amiculum grandi pondere, quo Iouem ornarat ex manubijs Carthagi-

nensium tyrannus Hiero, atq; in eo etiam ca-  
uillatus est, & state graucm esse aurcum ami-  
culum, hyeme frigidum: eiq laneum pallium  
iniecit, quum id esse aptum ad omne anni tem-  
pus diceret. Idcmq Aesculapij Epidauri bar-  
bam auream demi iussit. Neq enim conueni-  
re barbatum esse filium, quum in omnibus fa-  
nis pater imberbis esset. Iam mensas argēteas  
de omnibus delubris iussit auferri: in quibus  
quōd more veteris Græciæ inscriptum esset,  
Bonorum deorum, vt si eorum bonitate vel-  
le dicebat. Idem ViCTORIolas aureas & pateras  
coronasq; quæ simulacrorum porrectis mani-  
bus sustinebantur, sine dubitatione tollebat,  
eaq; se accipere, non auferre dicebat. Esse enim  
stultitiam, a quibus bona precaremur, ab ijs  
porrigentibus & dantibus nolle sumere. Eun-  
demq ferunt hæc quæ dixi sublata de fanis in  
forum protulisse, & per præconem vendidisse,  
exactaq pecunia edixisse, vt quod quisq; a sa-  
cris haberet, id ante diem certā in suum quod-  
que fanum referret. Ita ad impietatem in deos,  
in homines adiunxit iniuriam. Hunc igitur  
nec Olympius Iupiter fulmine percusit, nec  
Aesculapius misero diuturnoq; morbo tabes-  
tem interemit, atq; in suo lectulo mortuus  
in tyrannidis rogum illatus est: eamq; potesta-  
tem, quam ipse per scelus erat nactus, quasi  
iustum & legitimam h̄ereditatis loco filio tra-  
didit. Invita in hoc loco versatur oratio. Vi-

detur enim auctoritatem afferre peccandi, &  
recte videretur, nisi & virtutis & vitiorum si-  
ne villa diuina ratione graue ipsius conscientiæ  
pondus esset, qua sublata iacent omnia. Ut  
enim nec domus, nec respublica ratione qua-  
dam & disciplina designata videatur, si in ca-  
nec recte factis præmia extent villa, nec sup-  
plicia peccatis: sic mundi diuina in homines  
moderatio profecto nulla est, si in ea discrimē  
nullum est bonorum & malorum. Atenim mi-  
nora dij negligunt, neque agellos singulorum  
nec viticulas persequuntur, nec si vredo aut  
grando quippiam nocuit, id Ioui animaduer-  
tedum fuit. Ne in regnis quidem reges omnia  
minima curant. Sic enim dicitis, quasi ego pau-  
loante de fundo Formiano P. Rutilij sim que-  
stus, non de amissa salute. Atque hoc quidem  
omnes mortales sic habent, externas commo-  
ditates, vineta, segetes, oliueta, vbertatem fru-  
gum & fructuum, omnem denique commodi-  
tatem prosperitatemq; vitæ à dijs se habere.  
Virtutem autem nemo vñqua acceptam deo  
retulit: nimirum recte. propter virtutem enim  
sire laudamur, & in virtute recte gloriamur,  
quod non contingere, si donum à deo, non à  
nobis haberemus. At vero aut honoribus au-  
di, aut re familiari, aut si aliud quippiam nacti  
sumus fortuiti boni, aut depulimus mali, tum  
dijs gratias agimus, tum nihil nostræ laudi as-  
sumptum arbitramur. Num quis quod bonus

vir esset, gratias diis egit vñquam! At quod di-  
ues, quod honoratus, quod incolumis. Iouem,  
que optimum maximum ob eas res appellat,  
non quod nos iustos, temperatos, sapientes es-  
ficiat, sed quod saluos, incolumes, opulentos,  
copiosos. Neque Herculi quisquam decumam  
vouit vñquam, si sapiens factus esset. Quan-  
quam Pythagoras quum in Geometria quid-  
dam noui inuenisset, Musis bouem immolasse  
dicitur. Sed id quidem non credo, quoniam il-  
le ne Apollini quidem Delio hostiam immo-  
lare voluit, ne aram sanguine aspergeret. Ad  
rem autem vt redeam, iudicium hoc omnium  
mortaliū est, fortunam a deo petendam, a se  
ipso sumendam esse sapientia. Quanvis men-  
ti delubra, & virtuti, & fidei consecremus, ta-  
men hoc in nobis ipsis ita videmus. Spei, salu-  
tis, opis, victoriæ, facultas a diis expetenda est.  
Improborum igitur prosperitates, secundæq;  
res redarguunt, vt Diogenes dicebat, vim o-  
mnem deorum ac potestatem. At nonnunqua  
bonos exitus habet boni: eos quidem ascribi-  
mus attribuimusque sine vlla ratione diis im-  
mortalibus. At Diagoras quum Samothracia  
venisset, Atheos ille qui dicitur, atq; ei quidam  
amicus, Tu qui deos putas humana negligere,  
none animaduertis ex tot tabellis pictis quam  
multi votis vim tempestatis effugerint, in por-  
tumque salui peruererint? Ita fit, inquit. Illi  
enim nusquam picti sunt, qui naufragium fe-

cerunt, in mariq; perierunt. Idemque quum ei  
nauiganti vectores aduersa tempestate timi-  
di & perterriti dicerent, non iniuria sibi illud  
accidere, qui illum in eandem nauem recepsi-  
sent, ostendit eis in eodem cursu multas alias  
laborantes, quæsivitq; num etiam in ijs nauis  
bus Diagoram vehi crederent. Sic enim res se  
habet, vt ad prosperam aduentus amve fortunam  
qualis sis, aut quemadmodum vixeris, nihil in-  
terfit. Non animaduertunt, inquit, omnia dij,  
ne reges quidem. Quid est simile? Reges enim  
scientes prætermittunt, magna culpa est. At  
deo ne excusatio quidem est inscientia, quem  
vos præclare defenditis, quum dicitis eam vim  
deorum esse, vt si quis etiam morte poenas sce-  
leris effugerit, expetantur hæ poenæ a liberis,  
a nepotibus, ac posteris. O miram æquitatem  
deorum. Ferret ne ciuitas vlla latorem istius-  
modi legis, vt cōdēnarentur filius aut nepos,  
si pater aut auus deliquerisset? Quinam Tanta-  
lidarum internectioni modus paretur? aut que-  
nam vñquam ob mortem Myrtili poenis lu-  
endis dabitur satietas supplicij? Vtrum poetæ  
Stoicos deprauarint, an Stoici poetis dederint  
auctoritatem, non facile dixerim. Portenta  
enim ab utrisq; & flagitia dicuntur. Neq; enim  
quem Hipponactis iambus læserat, aut qui  
erat Archilochi versu vulneratus, a deo immis-  
sum dolorem, non conceptum à se ipso con-  
tinebat. Nec quum Aegisthi libidinem, aut

quum Paridis videmus, a dco causam requiri-  
mus, quum culpæ pene vocem a.deo audia-  
mus. Nec ego multorū ægrorum salutem non  
ab Hippocrate potius quam ab Aesculapio da-  
tam iudico , nec Lacedæmoniorum disciplinā  
dicam vnguam ab Apolline potius Spartæ q  
a Lycurgo datam. Crisolaus inqā euertit Co-  
rinthum, Carthaginem Hasdrubal, hi duos il-  
los oculos orę maritimę effoderunt. Non ira-  
tus alicui, quem omnino irasci posse negatis  
deum: at subuenire certe potuit, & conseruare  
vrbes tantas atq; tales. Vos enim ipsi dicere so-  
letis , nihil esse quod deus efficere non possit,  
& quidem sine labore vlo. Ut enim hominum  
membra nulla contnctione, mente ipsa ac vo-  
lūtate moueantur, sic numine deorum omnia  
figi, moueri, mutariq; posse . Neque id dicitis  
superstitionē atque aniliter, sed physica con-  
stantiq; ratione. Materiam enim rerum ex qua  
& in qua omnia sint, totam esse flexibilem &  
comutabilem, vt nihil sit quod non ex ea quā-  
uis subito singl conuertiq; possit . Eius autem  
vniuersæ fætricem & moderatricem diuinam  
esse prouidentiam. Hanc igitur quoconque se  
moueat, efficere posse quicquid velit. Itaq; aut  
nescit quid possit, aut negligit res humanas,  
aut quid optimum sit, non potest iudicare. Nō  
curat singulos homines, non mirum, nec ciu-  
tates quidem. non eas? ne nationes quidem, &  
gentes. Quod si has etiam cōtemnet, quid mi-

rum est omne ab ea genus humanum esse con-  
temptum ? Sed quo modo ijdem dicitis, non  
omnia deos persequi , qui ijdem vultis a dijs  
immortalibus hominibus dispartiri ac diuidi  
somnia ? Idcirco hæc tecum, quia vestra est de  
sommiorum veritate sentētia, atq; ijdem etiam  
vota suscipi oportere dicitis . Ncmpe singuli  
vouent. Audit igitur mens diuina etiam de sin-  
gulis. Videlis ergo eam non esse tam occupa-  
tam, quam putabatis ? Fac esse distentam, cæ-  
lum versantem, terram tuentem, maria mode-  
rantem , cur tam multos deos nihil agere, &c  
cessare patitur ? Cur non rebus humanis alio  
quos otiosos deos prefecit? qui a te Balbe innu-  
merabiles explicati sunt. Hæc fere dicere ha-  
bui de natura deorum, non vt eam tollerem,  
sed vt intelligeretis quam̄ esset obscura , & q  
difficiles explicatus haberet. Quecum dixi  
set Cotta, finem fecit . Lucilius autem, Vehe-  
mentius, inquit, Cotta tu quidem inuectus es  
in meram Stolcorum rationem, quæ de prouis-  
tentia deorū ab illis sanctissime & prouiden-  
tissime constituta est . Sed quoniam aduespes-  
rascit, dabis nobis diem aliquem vt contra ista  
dicamus . Est enim mihi tecum pro aris & fo-  
cis certamen, & pro deorum templis atque de-  
lubris, proq; vrbiis muris , quos vos pontifices  
sanctos esse dicitis, diligentiusque urbem reli-  
gione, quam̄ ipsis mœnibus cingitis, quæ des-  
tri a me, dum quidem spirare potero, nefas iu-  
m iii

dico. Tum Cotta. Ego vero & opto redargui  
me Balbe, & ea quæ disputauit, differere malui  
quam iudicare, & facile me a te vinci posse  
certo scio. Quippe, inquit Velleius, qui etiam  
somnia putet ad nos mitti ab Ioue: quæ ipsa  
tamen tam leuia nō sunt, quam est Stoicorum  
de natura deorum oratio. Hęc quū essent di-  
cta, ita discessimus, ut Velleio Cottæ disputa-  
tio verior, mihi Balbi ad veritatis similitudi-  
nem videretur esse propensior.

F I N I S.

D  
Agüe de agua  
Cena

the  
T. N. 11

epit. coll. 12. III. 1974 T. n.

11  
1920:  
2607